

平成26年2月6日

平成25年度（第15期）第3四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成25年度（第15期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績

【本件に関する問い合わせ先】

財務部 会計部門 河守・櫻井

TEL：03-5359-3331

E-Mail：kessan_info@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)	増 減 (△)	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	484,112	475,679	△	8,432
空中線設備	4,643	4,440	△	203
端末設備	55,006	47,742	△	7,263
市内線路設備	846,814	844,976	△	1,838
市外線路設備	4,608	4,254	△	353
土木設備	621,339	611,322	△	10,016
海底線設備	1,520	1,500	△	19
建物	455,586	444,246	△	11,339
建設仮勘定	36,097	31,685	△	4,411
その他の有形固定資産	268,012	262,628	△	5,383
有形固定資産合計	2,777,740	2,728,478	△	49,261
無形固定資産	92,108	88,393	△	3,715
電気通信事業固定資産合計	2,869,848	2,816,871	△	52,977
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	210,652	218,294		7,642
貸倒引当金	△ 898	△ 804		94
投資その他の資産合計	209,754	217,490		7,736
固定資産合計	3,079,602	3,034,361	△	45,241
流動資産				
現金及び預金	59,223	16,092	△	43,130
受取手形	7	41		33
売掛金	261,400	245,542	△	15,857
貯蔵品	36,206	37,922		1,716
その他の流動資産	215,233	194,387	△	20,846
貸倒引当金	△ 1,826	△ 1,649		177
流動資産合計	570,243	492,336	△	77,907
資産合計	3,649,846	3,526,698	△	123,148

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	576,195	552,485	△ 23,710
退職給付引当金	222,469	235,249	12,779
ポイントサービス引当金	6,658	9,740	3,082
未使用テレホンカード引当金	12,647	11,494	△ 1,153
環境対策引当金	—	4,511	4,511
資産除去債務	602	1,240	637
その他の固定負債	11,856	9,687	△ 2,169
固定負債合計	830,430	824,409	△ 6,021
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	168,155	147,420	△ 20,735
買掛金	93,597	39,026	△ 54,571
未払法人税等	7,681	* 6,758	△ 923
環境対策引当金	—	11	11
資産除去債務	—	1	1
その他の流動負債	401,697	335,732	△ 65,965
流動負債合計	671,132	528,950	△ 142,182
負債合計	1,501,563	1,353,359	△ 148,203
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	313,284	337,661	24,376
株主資本合計	2,148,011	2,172,388	24,376
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	271	951	679
評価・換算差額等合計	271	951	679
純資産合計	2,148,283	2,173,339	25,055
負債・純資産合計	3,649,846	3,526,698	△ 123,148

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで〕	〔平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで〕		〔平成24年4月1日から 平成25年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,269,877	1,224,588	△ 45,288	1,689,238
営業費用	1,218,349	1,164,766	△ 53,582	1,636,091
電気通信事業営業利益	51,528	59,822	8,293	53,146
附帯事業営業損益				
営業収益	94,727	94,987	260	142,559
営業費用	85,275	84,799	△ 475	130,634
附帯事業営業利益	9,451	10,187	735	11,924
営業利益	60,980	70,009	9,029	65,071
営業外収益				
受取利息	36	52	15	62
受取配当金	2,491	3,674	1,183	2,494
物件貸付料	32,510	33,331	820	43,166
雑収入	7,401	4,616	△ 2,785	14,467
営業外収益合計	42,439	41,674	△ 765	60,190
営業外費用				
支払利息	6,730	5,508	△ 1,221	8,792
物件貸付費用	14,703	15,532	829	24,063
雑支出	955	724	△ 231	3,512
営業外費用合計	22,389	21,765	△ 623	36,368
経常利益	81,030	89,918	8,887	88,893
特別損失	3,482	3,382	△ 99	7,980
税引前四半期 (当期) 純利益	77,548	86,535	8,987	80,912
法人税等	* 25,269	* 28,659	3,389	28,090
四半期 (当期) 純利益	52,278	57,876	5,597	52,822

*当社はNTT (株)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算の一部を除き省略しております。

3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成24年4月1日から 平成25年3月31日まで〕
音声伝送収入 (I P系除く)	441,396	393,909	△ 47,486	△ 10.8	579,196
(再) 基本料	317,341	286,725	△ 30,615	△ 9.6	417,852
(再) 通話料	36,846	32,244	△ 4,601	△ 12.5	47,939
(再) 相互接続通話料	55,682	48,354	△ 7,327	△ 13.2	72,378
I P系収入	624,195	630,705	6,510	1.0	835,886
専用収入 (I P系除く)	92,550	88,803	△ 3,746	△ 4.0	122,777
電報収入	11,944	11,080	△ 863	△ 7.2	16,107
その他の電気通信事業収入	99,790	100,087	297	0.3	135,270
電気通信事業営業収益合計	1,269,877	1,224,588	△ 45,288	△ 3.6	1,689,238
附帯事業営業収益合計	94,727	94,987	260	0.3	142,559
営業収益合計	1,364,604	1,319,575	△ 45,028	△ 3.3	1,831,797